
 1 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

N. SC/427/SC N. 2220 Registro Generale 

 

 

Data  08 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

CORSO DI AUTODIFESA PERSONALE GESTITO DALL’ASSOCIAZIONE “ 

C.N.S. LIBERTAS”- OBIETTIVO GESTIONALE “ DIFENDIAMOCI DALLA 

VIOLENZA”- IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

 

 

 
  



 2 

CORSO DI AUTODIFESA PERSONALE GESTITO DALL’ASSOCIAZIONE “ C.N.S. LIBERTAS”- 

OBIETTIVO GESTIONALE “ DIFENDIAMOCI DALLA VIOLENZA”- IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO l’Atto Sindacale n. 42 del 23/09/2024 con cui è stato disposto di prorogare fino al 31 

Dicembre 2024 la nomina a Responsabile del Settore III – Servizi Socio-Assistenziali, Educativi, 

Culturali e Sportivi e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con precedenti decreti del 

Sindaco  n. 4 del 13/06/2024  e n. 6 del 31/05/2023, alla Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato con Deliberazione di Giunta, n. 42 del 23/09/2024 è la Responsabile del Settore III - 

Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. – 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

ATTESO che, nell’ambito della realizzazione di uno degli obiettivi gestionali previsti per l’anno 

2024, è stato previsto di promuovere e sensibilizzare l’argomento legato alla violenza di genere per 

eliminare ogni forma di discriminazione e violenza nei confronti delle donne. 

 

VISTO che con det. R.G. 1135 del 05/06/2024 e con n. di impegno 2024/1475 e’ stata impegnata 

una cifra di euro 600,00 in favore dell’”ASD Scuola Wu Tao di Savona” per il raggiungimento 

dell’obiettivo  gestionale 2024: “DIFENDIAMOCI DALLA VIOLENZA ”e per la realizzazione del 

CORSO BASE di AUTOSICUREZZA E DIFESA PERSONALE ; 

 

 

VISTA  L’esperienza della suddetta scuola nell’ambito dell’autodifesa e della protezione 

individualee vista la comprovata esistenza di un progetto realizzato nell’anno 2022 con il Comune 

di Celle Ligure.  

 

 



 3 

 

 

 

PREMESSO che sono state individuate n.2 date per l’effettuazione dei corsi in essere, previste 

presumibilmente per il 30/11/2024  ed il 7/12/2024 e da svolgersi presso la palestra delle scuole 

medie “ Peterlin” a Vado Ligure ed  in accordo con il dirigente dell’istituto scolastico . 

 

 

RILEVATO  il corso di cui sopra sarà rivolto  principalmente a donne con un età superiore ai 

diciotto (18) anni. 

 

RILEVATA la necessità di attivare una copertura costi assicurativi per cui , come da nota inviata 

dalla suddetta associazione registrata agli atti con prot n. 22393/24, è previsto un costo a persona di  

€.  8,50  e dovendo garantire l’assicurazione per il numero massimo di iscritti al corso che 

corrisponderà a n. quaranta ( 40) persone; 
  

RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 

http://www.anac.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso all’ANAC 

dove è altresì possibile richiedere affidamenti diretti di beni, forniture o servizi che abbiano costi 

complessivi pari od inferiori ad euro 5.000 così come previsto dal DLGS 36/2023 ; 

 

 

ATTESO che nel contesto dell’ANAC sopra precisato, è stato individuato quale fornitore dei 

servizi  di cui in oggetto la ditta “CENTRO PROVINCIALE LIBERTAS SAVONA” avente sede 

legale in Lungomare Matteotti 1, 17100 Savona (SV) , C.F. 92087590094 , la quale comprende le   

esigenze sopra citate; 

 
RILEVATO che la spesa, comprensiva dei servizi di cui sopra, comporta una spesa di complessivi 

Euro 340,00  nella misura di Legge, come di seguito illustrato: 

 

 

- SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA   €.  340,00  ; 

 
 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla fornitura di cui in argomento impegnando la somma 

all’uopo occorrente; 
 

DATO ATTO che il C.I.G. relativo alla procedura di cui all’oggetto, ai sensi della legge n° 

136/2010, è il seguente:  B41AE74B69;                     

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

 

                                                           DETERMINA 

 

1)- di provvedere,  per le ragioni espresse in narrativa, in ordine ai servizi di cui in parola mediante 

ordine diretto di acquisto sul portale della Pubblica Amministrazione (ANAC); 

 

2) di impegnare, la somma di € 340,00  , a favore dell’ associazione  “CENTRO PROVINCIALE 

LIBERTAS SAVONA” , avente sede legale a Savona, Lungomare Matteotti, 1, C.F.  92087590094, 

quale corrispettivo per l’acquisizione di servizi per la copertura dei costi assicurativi in oggetto, 

nelle quantità ed ai prezzi a fianco di ciascuno riportati C.I.G   B41AE74B69; 

 

3) di imputare la precitata spesa di complessivi € 340,00  ai seguenti capitoli del Bilancio 2024 

Euro 340,00 Cap. 7020/11 " PRESTAZIONE DI SERVIZI SOCIALI (FIN. AMPLIAMENTO 

DISCARICA)" (Missione 12 - Programma 07 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V  

U.1.03.02.99.999) - Esigibilità 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4)- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147bis del 

D.Lgs. n. 264/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 

 

********************* 

 

  



 5 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e 

sportivi 

 

Data  08 novembre 2024                           (  REBATTONI SILVIA  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


